
 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 
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Quesito:  

Quesito 11 del 13.09.17 sul punto 4.6 All. A Linee Guida  

Al punto 4.6 dell’allegato A delle linee guida è previsto il controllo delle masse appese, tra queste sono 
compresi gli elementi di arredo.  

I pensili delle cucine rientrano nelle verifiche? Che tipo di controllo si dovrebbe fare per accertarne la 
sicurezza? 

Risposta quesito: 

Risposta del 20.09.17  

Generalmente con masse appese si intendono quelle relative a impianti (magari in disuso), grandi 
elementi di illuminazione, elementi tecnici di dimensioni rilevanti. Non si considerano di solito fra le 
masse appese quelle di uso casalingo ordinario quali i pensili della cucina o gli arredi. Ovviamente in casi 
particolari può essere utile suggerire una verifica dei fissaggi, ma chi ha steso le linee guida aveva in 
mente carichi appesi rilevanti. 

Documenti allegati:  

 


